



Contract de prestări servicii

nr. 140/23.09.2025

1. Părți contractante:

df 22.09.2025
Autoritatea contractanta: Administratia Nationala „Apele Romane” - Administratia Bazinala de Apa Banat, cu sediul în Municipiul Timisoara, B-dul 16 Decembrie 1989 nr. 2, judetul Timis, cod poștal 300222, telefon 0256491848, fax 0256 491798, cod fiscal RO23886284, cont trezorerie RO36 TREZ 23F7 0040 0201 200X deschis la Trezoreria operativa a Municipiului Timisoara, reprezentata prin ing. Viorel AVRAM, având funcția de Director si Ec. Veronica CAXI, având funcția de Director Economic, in calitate de Achizitor, pe de o parte,

și

PFA Lucretia Bociort, cu sediul în Peciu Nou, nr. 682 înregistrată sub nr. F35/1050/2015, atribut fiscal RO 34712526, cont bancar nr. RO92RZBR0000060019011804, Banca Raiffeisen Bank, legal reprezentată prin Lucretia Bociort, denumit în continuare Prestator, pe de alta parte,

A intervenit prezentul contract de prestari servicii.

2. Obiectul si pretul contractului

2.1- Prestatorul se obligă să presteze Servicii de expertiză privind expertizarea digului de mai jos in vederea obtinerii autorizatiei de functionare in siguranta pentru:

“Diguri mal stang si mal drept pe raul Bega pe tronsonul curpins intre intre NH Topolovatu Mare, loc. Topolovatu Mare si loc. Faget (pod peste rau Bega drumul E673 la iesire din localitate) jud. Timis”, categoria de importanta “C” - A.B.A. Banat, jud. Timiș

2.2. Pretul convenit pentru indeplinirea contractului, respectiv prețul serviciilor prestate este de 84.000,00 lei, la care se adauga TVA (21%) in valoare de 17.640,00 lei.

2.3 - Valoarea totala a contractului este de 101.640,00 lei.

3. Durata contractului

3.1 Prezentul contract intra in vigoare la data semnarii lui de catre ambele parti si inceteaza dupa indeplinirea tuturor obligatiilor contractuale asumate de partile contractante, dar nu mai tarziu de 31.12.2025.

3.2 Termenul de prestare a serviciilor mentionate la art. 2 din contract este de 90 de zile calendaristice de la data semnarii contractului de catre ambele parti, structurat astfel:

- la 60 zile de la semnarea contractului, Expertul va depune la ABA BANAT raportul de evaluare la Etapa I de evaluare preliminara;
- la 90 zile de la semnarea contractului, Expertul va depune la ABA BANAT raportul de evaluare la Etapa II de Raportul de evaluare finala.

4. Definitii

4.1- În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

a. **contract** - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți, încheiat, între o autoritate contractantă, în calitate de “achizitor”, și un prestator de servicii, în calitate de “prestator”;

Adresă de corespondență:

B-dul 16 Decembrie 1989 nr. 2, C.P. 300173, Timișoara, jud. Timiș

Tel: +4 0256 491 848 | +4 0256 491 843

Diracțiune: +4 0256 492 097 | Fax: +4 0256 491 798

Email: dispecer@dab.rowater.ro

Cod fiscal: RO 23886284/18263352

Cod IBAN: RO18 TREZ 6215 0220 1X01 9407

- b. achizitor și prestator - părțile contractante, astfel cum sunt acestea denumite în prezentul contract;
- c. prețul contractului - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale, asumate prin contract;
- d. servicii - activități a căror prestare face obiectul contractului;
- e. produse - orice bunuri pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f. standard - standardele, reglementările tehnice sau orice alte asemenea prevăzute în caietul de sarcini și în propunerea tehnică;
- g. forța majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.
- h. zi - zi calendaristică; an - 365 zile.

5. Documentele contractului și Ordinea de precedență

5.1 Documentele prezentului contract sunt:

- a) caiet de sarcini
- b) oferta tehnică
- c) oferta financiară
- d) acte adiționale, dacă există

5.2 În cazul oricărei contradicții între documentele prevăzute la pct. 5.1, prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea de precedență stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus.

5.3 În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente ale Propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini.

6. Standarde

6.1 - Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică și normativul NTLH 072.

7. Caracterul confidențial al contractului

7.1 - (1) O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:

- a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;

- b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.

(2) Dezvăluirea oricărei informații, față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului, se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare îndeplinirii contractului.

7.2 - O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la contract dacă:

- a) informația era cunoscută părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă parte contractantă, sau

- b) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire, sau

- c) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

8. Drepturi de proprietate intelectuală

8.1 - Prestatorul are obligația de a despăgubi achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele,



instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu execuția lucrărilor sau încorporate în acestea; și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea proiectului sau caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

9. Responsabilitățile prestatorului

9.1 - (1) Prestatorul are obligația de a presta serviciile prevăzute în contract în termen de 60 de zile conform caietului de sarcini de la semnarea contractului/emiterea ordinului de începere, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

(2) Prestatorul are obligația de a supraveghea prestarea serviciilor, de a asigura resursele umane, materiale, instalațiile, echipamentele sau altele asemenea, fie de natură provizorie, fie definitive, cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

9.2 - (1) Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu graficul de prestare convenit. Totodată este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

10. Responsabilitățile achizitorului

10.1 - Achizitorul are obligația de a pune la dispoziția prestatorului orice facilitate și/sau informații pe care acesta le-a cerut în propunerea tehnică și pe care le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului.

11. Recepție și verificări

11.1. Prestatorul se obliga sa predea achizitorului documentatiile care fac obiectul prezentului contract in 3 (trei) exemplare tiparite si pe suport electronic. Predarea documentatiilor se va efectua la sediul achizitorului pe baza de proces verbal de predare -primire sau se expediază prin posta cu confirmare de primire.

11.2. In situatia in care receptia documentatiilor se face la sediu, nota de receptie semnata de cei in drept se va transmite prestatorului in maximum 5 zile de la primirea documentatiilor.

12. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

12.1 - (1) Prestatorul are obligația de a presta serviciile în termen de 90 de zile de la semnarea contractului, conform art. 3.2.

(2) În cazul în care prestatorul suferă întârzieri datorate în exclusivitate achizitorului, părțile vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului.

12.2 - (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, orice fază a acestora prevăzută să fie terminată într-o perioadă stabilită în graficul de prestare trebuie finalizată în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor.

(2) în cazul în care:

a) orice motive de întârziere ce nu se datorează prestatorului;

b) alte circumstanțe neobișnuite, susceptibile de a surveni altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator îndreptățesc prestatorul să solicite prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

12.3 - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului prestatorul nu respectă graficul de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului. Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate în graficul de prestare se face cu acordul părților, prin act adițional.

12.4 - Cu excepția prevederilor clauzei 20 și în afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire conform clauzei 12.3, o întârziere în îndeplinirea contractului da dreptul achizitorului de a solicita penalități potrivit prevederilor clauzei 17.1.

13. Modalități de plată

13.1 - Achizitorul are obligația de a efectua plata către prestator în 30 de zile de la emiterea facturii. Factura se va emite după semnarea recepției cantitative și calitative de către o comisie stabilită de achizitor.

13.2 - Achizitorul are obligația de a efectua plata către furnizor în termen de 30 de zile de la emiterea și transmiterea ei în sistemul național privind factura electronică RO e-factura, în conformitate cu OUG 120/04.10.2021 și a Legii 139/17.05.2022.

14. Actualizarea prețului contractului

Pentru serviciile prestate plățile datorate de achizitor prestatorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexată la contract.

Prețul contractului este ferm.

15. Amendamente

15.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

16. Subcontractanți

16.1 - Prestatorul nu poate subcontracta obiectul prezentului contract.

17. Penalități, daune-interese

17.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,01%, pe zi de întârziere.

17.2 - În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la data emiterii facturii, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,01% din plata neefectuată.

18. Rezilierea contractului

18.1 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea contractului de servicii și de a pretinde plata de daune-interese.

18.2 - Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de servicii în cel mult 10 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public.

18.3 - În cazul prevăzut la clauza 18.2 prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

19. Cesiunea

19.1 - Prestatorul poate cesa total sau parțial creanțele sale născute din contract, după obținerea în prealabil a Acordului scris al achizitorului.

19.2 - Cesiunea nu va afecta obligațiile născute din contract care vor rămâne în sarcina părților așa cum au fost stipulate și asumate inițial.

20. Forța majoră

20.1 - Nu va reprezenta o încălcare a obligațiilor din prezentul contract de către oricare din părți situația în care executarea obligațiilor este împiedicată de împrejurări de forță majoră care apar după data semnării Contractului de către părți.

20.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

20.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

20.4 - Dovada forței majore se va comunica în maxim 10 zile de la apariție și va fi certificată de organul abilitat de lege.

20.5 - Forța majoră invocată în condițiile legii și comunicată celeilalte părți în termen de 3 zile lucrătoare de la producere apără de răspundere partea care o invocă.

20.6 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

20.7 - Forța majoră este constată de o autoritate competentă.

21. Soluționarea litigiilor

21.1 - Achizitorul și prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente de la sediul achizitorului.

22. Limba care guvernează contractul

22.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

23. Comunicări

23.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

23.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

24. Legea aplicabilă contractului

24.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Achizitor,
ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ BANAT
Director
Ing. Viorel AVRAM



Director economic
Ec. Veronica CAXI

Director Tehnic Exploatare, Mentenanta a ISNGA si Investitii
ing. Marius UNGUREAN

Consilier Juridic



ACHIZITII
Kohonitz-Turbok Clara



Prestator,
PFA Lucretia Bociort



